
ПРАВИЛА ЗА СТРУКТУРА НА XML ДАТОТЕКА 

XML датотеката посебно за секој вид на обработка (согласно пропишаните обрасци) треба да биде 
со структура, правила и податоци определени: 

1. Во соодветна XSD шема и структура во канонична форма (Canonical XML). XSD шемите се 
достапни за преземање од веб 

2.  локациите со наслов: „Правила во XSD шема“ во менито “Технички упатства”; 
3. Со предефинирани вредности на идентификаторите во XSD шемите, кои се елементи во 

XML датотеките и се дадени на веб страниците: „Заеднички идентификатори и правила“, 
„Обрасци“ и „Документи и годишни сметки “ во менито “Технички упатства”; 

4. Со логичките и математички контроли на финансиските податоци, согласно правилата кои 
се дадени на веб страниците: „Логички и математички контроли “ во менито “Технички 
упатства”. 

XML датотека која не е со структура и правила наведени под точки 1 и 2 нема да може да биде 
успешно прикачена/прочитана. За проверка на структурата на XML датотека може да ја користите 
функционалноста на следната Веб локација http://e-
submit.crm.com.mk/AAOL/testxmlstructure.aspx 

Доколку финансиските податоци не се согласно правилата назначени во точка 3, податоците од 
XML датотеката ќе бидат прочитани и ќе бидат прикажани правилата/контролите кои не се 
исправни. 

XML датотеката може, но не мора да биде електронски потпишана. Потпишувањето и 
стандардизацијата на структурата на XML датотеката (Canonical XML) може да се извршат согласно 
насоките дадени во следното упатство. 

Прашања во врска со структурата на XML датотеките  можат да се поставуваат на 
XMLGodishniSmetki@crm.org.mk 

При валидацијата на XML датотека кога се јавува порака „Структурата на XML датотеката не може 
да биде прочитана“ и причината е во елементот <Statement>Изјавувам, под морална, материјална 
и кривична одговорност, дека податоците во годишната сметка се точни и вистинити. 
</Statement>, и покрај тоа што содржината на елементот изгледа идентично, проблемот е во тоа 
што карактерите се кодирани во кирилична поддршка по ASCII стандард. XML датотеката мора да 
биде конвертирана во UTF-8 формат пред да биде наполнета. Стандардизацијата на структурата 
на XML датотеката (Canonical XML) може да се изврши согласно насоките дадени во следното 
упатство, 

 

 

ЗАЕДНИЧКИ АТРИБУТИ 
Елемент во XSD шема (element name=”AnnualAccount”) 

Име на атрибут Опис 
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Име на атрибут Опис 

attribute name=”LEID” 
ЕМБС-Единствен матичен број на субјектот за кој се поднесува 
годишна сметка 

attribute name=”UnitID” 

Број на организациона единица, се пополнува само за: 

• синдикални организации 
• факултети во рамките на универзитетите св. Кирил и Методиј 

и св. Климент Охридски 

attribute name=”Year” 

Пресметковна година – година за која се поднесува годишната 
сметка, со вредности: 

• тековна година – 1 
• тековна година (за поднесување на последна годишна сметка 

на субјекти кои се бришат во тековната година) 

attribute 
name=”WorkingMonths” 

Број на месеци, со вредности: 

• 12 - доколку се поднесува годишна сметка за пресметковна 
година = тековна година – 1. Важи и за субјекти кои се 
основани во пресметковната година 

• Број на месеци на работење на субјектот доколку се 
поднесува последна годишна сметка. Важи за субјекти кои се 
бришат во тековната година 

Листа на типови на документи (attribute name="DocTypeID") 

Идентификатор Тип на документ 

110 Годишна сметка 

120 Ревизорски извештај 

123 Празен ревизорски извештај 

130 Изјава/Известување 

133 Известување за немање деловна активност 

140 Консолидирана годишна сметка 

145 Одлука 

150 Консолидиран ревизорски извештај 

155 Празен консолидиран ревизорски извештај 

Типот на документ: 145 – Одлука е дозволен само кај обрасците за субјекти Општествени 
организации, здруженија на граѓани, автомото друштва, здруженија на возачи, месни заедници со 
самофинансирање,стопански комори – од вид на работа 540 

Типот на документ: 130 - Изјава/Известување е дозволен кај обрасците за субјекти  

• Корисници на буџетот и фондовите на Република Северна Македонија - вид на работа 510 



• Буџет и фондови на Република Северна Македонија - вид на работа 520 
• Општествени организации, здруженија на граѓани, автомото друштва, здруженија на 

возачи, месни заедници со самофинансирање,стопански комори - вид на работа 540 
• Физички лица - трговци, трговци поеднинци, земјоделци, занаетчии и лица кои вршат 

услуги или слободно занимање а кое остварува приходи од вршење на дејност - вид на 
работа 550 

Типот на документ: 133 - Известување за немање деловна активност е дозволен кај обрасците за 
субјекти 

• Трговски Друштва - вид на работа 450 
• Банки, штедилници и други финансиски организации - вид на работа 570 
• Друштва за осигурување и реосигурување - вид на работа 600 

За тип на документ 133 - Известување за немање деловна активност се пополнува само 
образецот  Биланс на состојба 

• 36 - за вид на работа 450 
• 17 - за вид на работа 570 
• 20 - за вид на работа 600 

За следните типови на документи не се доставуваат финансиски податоци, односно XML 
датотеката не содржи податоци кои се опфатени со елементот (element name="Form”) : 

• 123 - Празен ревизорски извештај 
• 130 - Изјава/Известување 
• 145 - Одлука 
• 155 - Празен консолидиран ревизорски извештај 

Статусни промени (attribute name=”StatChangeTypeID”) 

Идентификатор Опис 

1 Нема промена 

2 Пред промена 

3 По промена 

Типови на период (attribute name=”Period”) 

Идентификатор Опис 

0 Субјектот се брише во тековната година – последна годишна сметка 

1 12 месечен период или флескибилен период за новоосновани субјекти 

2 За субјектoт е започната постапка на стечај/ликвидација 

3 
За субјектoт се заклучува постапката на стечај/ликвидација со бришење на 
субјектот 

4 
За субјектoт се заклучува постапката на стечај/ликвидација со реструктуирање 
на субјектот 

ПРАВИЛА ЗА РЕВИЗОРСКИ ГОДИШНИ СМЕТКИ/ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ 



Елементот (element name="AuditingCompany") од XSD шемата, односно XML датотеката содржи 

еден атрибут (attribute name="LEID") – ЕМБС (Единствен матичен број на субјект) на овластениот 

субјект кој ја извршил ревизијата. Во продолжение се дадени овластени субјекти за вршење на 

ревизија. Овој елемент (element name="AuditingCompany") во XML датотеката задолжително се 

пополнува само за следните типови на документи (attribute name="DocTypeID"): 

120 - Ревизорски извештај 

123 - Празен ревизорски извештај 

150 - Консолидиран ревизорски извештај 

155 - Празен консолидиран ревизорски извештај 

За останатите типови на документи елементот (element name="AuditingCompany") не е дозволен и 

не треба да постои во XML датотеката 

Листа на овластени субјекти за вршење на ревизија (element name=”AuditingCompany”) 

attribute name="LEID" Опис 

4814738 Ревизија,проценка и финансиски консалтинг Б и Љ, Боро и Љупчо Д.О.О.-Скопје 

4863429 Друштво за ревизија, процена и финансиски консалтинг ЕЛИТ ДООЕЛ Скопје 

4881427 Друштво за ревизиски,консалтинг и даночни услуги ДИЛОИТ ДОО Скопје 

5034515 Друштво за ревизија ЕКОВИС АУДИТ МАКЕДОНИЈА ДОО Скопје 

5078598 Друштво за ревизија КПМГ МАКЕДОНИЈА ДОО Скопје 

5201403 Друштво за ревизорски и книговодствен консалтинг и услуги ЕРНСТ И ЈАНГ 

ОВЛАСТЕНИ РЕВИЗОРИ ДОО-Скопје 

5255414 Друштво за ревизија МУР СТИВЕНС ДОО Скопје 

5264731 Друштво за ревизија БДО ДОО Скопје 

5352142 Друштво за ревизија ПЕЛАГОНИСКА РЕВИЗОРСКА КУЌА ДОО Прилеп 

5426715 Друштво за ревизија и консалтинг ТРИО-КОНСАЛТИНГ ДОО Гевгелија 

5427606 Друштво за ревизија РАФАЈЛОВСКИ РЕВИЗИЈА ДОО Скопје 

5527287 Друштво за ревизија БЕНД РЕВИЗИЈА И КОНСАЛТИНГ ДОО-Тетово 

5544815 Друштво за ревизија ПРО АУДИТ ДОО Куманово 

5634946 Друштво за ревизија ЕФЕКТ - ПЛУС ДООЕЛ Скопје 



5753368 Друштво за ревизија ГРАНТ ТОРНТОН ДОО Скопје 

5789788 Друштво за ревизија КОЈЗАКЛИЕВ - ПАВЛЕСКА ДОО Скопје 

5921333 Друштво за ревизија РСМ МАКЕДОНИЈА ДООЕЛ Скопје 

6061931 Друштво за ревизија и консалтинг ЕВРОПСКИ ЦЕНТАР ЗА РЕВИЗИЈА ДООЕЛ Скопје 

6064639 Друштво за ревизија,проценка,вештачење и финансиски консалтинг ИДЕЈА ПЛУС 

РЕВИЗИЈА & КОНСАЛТИНГ ДОО Радовиш 

6152279 ТП РЕВИЗИЈА ЧУЛЕВА Трговец-поединец за ревизија, проценка и судско вештачење 

Соња Митко Чулева - Скопје 

6178545 Трговец поединец РЕВИЗОР-С Љубица Ѓорги Сулева ТП Струмица 

6227040 Трговец Поединец ММ РЕВИЗИЈА Стојна Станој Здравева ТП Радовиш 

6276113 Трговец поединец РЕВИЗОР БАБАМОВ Стојанчо Ѓорги Коцев ТП Струмица 

6333370 Друштво за ревизорски услуги ПРАЈСВОТЕРХАУСКУПЕРС РЕВИЗИЈА ДОО Скопје 

6365469 Трговец поединец РЕВИЗИЈА АНДОНОВСКИ ТП за ревизија, сметководствени и 

консалтинг услуги Ката Наце Андоновска Куманово 

6480438 Трговец поединец за ревиија ТП РЕВИЗИЈА СТОЈЧЕВСКИ Надица Ѓорѓи Стојчевска 

Куманово 

6634079 Друштво за ревизорски, книговодствен и даночен консалтинг и услуги ЈВК ДОО 

Скопје 

6764509 МСФИ РЕВИЗИЈА Жарко Душан Михајловски Трговец поединец-Скопје 

6836542 Друштво за ревизија, сметководство и консалтинг ВЕРИФИКА ДОО Скопје 

6874959 ТП за ревизија,сметководствени работи и консултански услуги СГД РЕВИЗИЈА 

Дукоска Миливој Светлана Скопје 

6928820 РЕВИЗИЈА СТОЈАНОСКИ Стамен Стојан Стојаноски ТП Скопје 

6931189 Трговец поединец за ревизија КОТЕВ Ристо Костадин Котев Гевгелија 

6969747 Друштво за ревизија БАКЕР ТИЛИ ЈОАНИДИС ДООЕЛ Скопје 

6998100 Трговец поединец за ревизија ТП ЛОГИСТ РЕВИЗИЈА Лоза Славко Стаменковска 

Куманово 

7031297 ТП за сметководствени, книговодствени и ревизорски работи; даночно советување 

РАНЃЕЛОВИЌ Ненад Слободан Ранѓеловиќ Скопје 



7160631 Трговец поединец за ревизија ТП ЈЈ АУДИТ - КОНСАЛТИНГ Јелена Петар Џимревска 

Куманово 

7188196 Трговец поединец за ревизија и сметководство РЕВИЗИЈА ВИТАНОВА Кети Симеон 

Витанова ТП Струмица 

7209738 Друштво за ревизија и услуги РУЛЕ ДООЕЛ Скопје 

7223463 Друштво за ревизија и бизнис консалтинг А&БА ГРОУП ДООЕЛ Скопје 

 

ПРАВИЛА ЗА КОНСОЛИДИРАНИ ГОДИШНИ СМЕТКИ/ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ 

Елементот (element name="ConsolidatedLEs") од XSD шемата, односно XML датотеката може да 

содржи еден или повеќе елементи (element name="ConsolidatedLE"), кои содржат два атрибута: 

• (attribute name="LEID") – ЕМБС (Единствен матичен број на субјект) чиј сопственик со удел 

поголем од 50 % е субјектот за кој се поднесува консолидираната годишна 

сметка/консолидираниот финансиски извештај. За странски субјекти пред ЕМБС 

задолжително треба да стои кодот на државата кој е даден во листата во продолжение. 

• (attribute name="LEName") – Назив на субјектот – се пополнува задолжително само за 

странски субјекти. За домашни субјекти не е дозволено пополнување. 

Елементот (element name="ConsolidatedLEs") во XML датотеката задолжително се пополнува само 

за следните типови на документи (attribute name="DocTypeID"): 

• 140 - Консолидирана годишна сметка 

• 150 - Консолидиран ревизорски извештај 

• 155 - Празен консолидиран ревизорски извештај 

За останатите типови на документи елементот (element name="ConsolidatedLEs") не е дозволен и 

не треба да постои во XML датотеката. 

Листа на држави 

Код Име 

AF АВГАНИСТАН 

AU АВСТРАЛИЈА 

AT АВСТРИЈА 



Код Име 

AZ АЗЕРБЕЈЏАН 

AX АЛАНД ОСТРОВИ 

AL АЛБАНИЈА 

DZ АЛЖИР 

AS АМЕРИКАНСКА САМОА 

AI АНГВИЛА 

AO АНГОЛА 

AD АНДОРА 

AQ АНТАРКТИК 

AG АНТИГВА И БАРБУДА 

AR АРГЕНТИНА 

AW АРУБА 

BD БАНГЛАДЕШ 

BB БАРБАДОС 

BS БАХАМИ 

BH БАХРЕИН 

BE БЕЛГИЈА 

BZ БЕЛИЗЕ 

BY БЕЛОРУСИЈА 

BJ БЕНИН 

BM БЕРМУДИ 

CX БОЖИЌЕН ОСТРОВ 



Код Име 

BO БОЛИВИЈА 

BA БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА 

BW БОЦВАНА 

BR БРАЗИЛ 

CI БРЕГОТ НА СЛОНОВАТА КОСКА 

IO БРИТАНСКА ТЕРИТОРИЈА НА ИНДИСКИОТ ОКЕАН 

BN БРУНЕИ ДАРУСАЛАМ 

BV БУВЕ ОСТРОВ 

BG БУГАРИЈА 

BF БУРКИНА ФАСО 

BI БУРУНДИ 

BT БУТАН 

VU ВАНУАТУ 

VE ВЕНЕЦУЕЛА 

VN ВИЕТНАМ 

WF ВОЛИС И ФУТУНА 

GA ГАБОН 

GM ГАМБИЈА 

GH ГАНА 

GP ГВАДЕЛУПЕ 

GT ГВАТЕМАЛА 

GN ГВИНЕЈА 



Код Име 

GW ГВИНЕЈА - БИСАО 

DE ГЕРМАНИЈА 

GG ГЕРНСИ 

GI ГИБРАЛТАР 

GY ГИЈАНА 

GD ГРЕНАДА 

GL ГРЕНЛАНД 

GE ГРУЗИЈА 

GR ГРЦИЈА 

GU ГУАМ 

DK ДАНСКА 

VG ДЕВСТВЕНИ ОСТРОВИ, БРИТАНСКИ 

VI ДЕВСТВЕНИ ОСТРОВИ, САД 

DM ДОМИНИКА 

DO ДОМИНИКАНСКА РЕПУБЛИКА 

EG ЕГИПЕТ 

EC ЕКВАДОР 

GQ ЕКВАТОРИЈАЛНА ГВИНЕЈА 

SV ЕЛ САЛВАДОР 

ER ЕРИТРЕЈА 

AM ЕРМЕНИЈА 

EE ЕСТОНИЈА 



Код Име 

ET ЕТИОПИЈА 

ZR ЗАИР 

ZM ЗАМБИЈА 

EH ЗАПАДНА САХАРА 

ZW ЗИМБАБВЕ 

IL ИЗРАЕЛ 

IN ИНДИЈА 

ID ИНДОНЕЗИЈА 

IQ ИРАК 

IR ИРАН, ИСЛАМСКА РЕПУБЛИКА 

IE ИРСКА 

IS ИСЛАНД 

TP ИСТОЧЕН ТИМОР 

IT ИТАЛИЈА 

JM ЈАМАЈКА 

JP ЈАПОНИЈА 

YE ЈЕМЕН 

JO ЈОРДАН 

YU ЈУГОСЛАВИЈА 

ZA ЈУЖНА АФРИКА 

GS ЈУЖНА ЏОРЏИЈА И ЈУЖНИ СЕНДВИЧКИ ОСТРОВИ 

KZ КАЗАХСТАН 



Код Име 

KY КАЈМАНСКИ ОСТРОВИ 

KH КАМБОЏА 

CM КАМЕРУН 

CA КАНАДА 

CV КАПЕ ВЕРДЕ 

QA КАТАР 

KE КЕНИЈА 

CN КИНА 

CY КИПАР 

KG КИРГИСТАН 

KI КИРИБАТИ 

CC КОКОСОВИ (КЕЛИНГ) ОСТРОВИ 

CO КОЛУМБИЈА 

KM КОМОРОС 

CG КОНГО 

CD КОНГО, ДЕМОКРАТСКА РЕПУБЛИКА 

KP КОРЕЈА, ДЕМОКРАТСКА НАРОДНА РЕПУБЛИКА 

KR КОРЕЈА, РЕПУБЛИКА 

CR КОСТАРИКА 

CU КУБА 

KW КУВАЈТ 

CK КУКОВИ ОСТРОВИ 



Код Име 

LA ЛАОС, НАРОДНА ДЕМОКРАТСКА РЕПУБЛИКА 

LV ЛАТВИЈА 

LS ЛЕСОТО 

LB ЛИБАН 

LR ЛИБЕРИЈА 

LY ЛИБИСКА АРАПСКА ЏАМАХИРИЈА 

LT ЛИТВАНИЈА 

LI ЛИХТЕНШТАЈН 

LU ЛУКСЕМБУРГ 

MR МАВРИТАНИЈА 

MU МАВРИЦИУС 

MG МАДАГАСКАР 

YT МАЈОТИ 

MO МАКАО 

MK МАКЕДОНИЈА 

MW МАЛАВИ 

MV МАЛДИВИ 

MY МАЛЕЗИЈА 

ML МАЛИ 

UM МАЛИ ОДДАЛЕЧЕНИ ОСТРОВИ, САД 

MT МАЛТА 

MA МАРОКО 



Код Име 

MQ МАРТИНИК 

MH МАРШАЛСКИ ОСТРОВИ 

MX МЕКСИКО 

MM МИЈАНМАР 

FM МИКРОНЕЗИЈА, ФЕДЕРАЛНИ ДРЖАВИ 

MZ МОЗАМБИК 

MD МОЛДАВИЈА 

MC МОНАКО 

MN МОНГОЛИЈА 

MS МОНСЕРАТ 

NA НАМИБИЈА 

NR НАУРУ 

NP НЕПАЛ 

NE НИГЕР 

NG НИГЕРИЈА 

NI НИКАРАГВА 

NU НИУЕ 

NZ НОВ ЗЕЛАНД 

NC НОВА КАЛЕДОНИЈА 

NO НОРВЕШКА 

NF НОРФОЛК ОСТРОВ 

AE ОБЕДИНЕТИ АРАПСКИ ЕМИРАТИ 



Код Име 

GB ОБЕДИНЕТО КРАЛСТВО 

OM ОМАН 

IM ОСТРОВ МАН 

PK ПАКИСТАН 

PW ПАЛАУ 

PS ПАЛЕСТИНСКА ТЕРИТОРИЈА, ОКУПИРАНА 

PA ПАНАМА 

PG ПАПУА НОВА ГВИНЕЈА 

PY ПАРАГВАЈ 

PE ПЕРУ 

PN ПИТКАИРН 

PL ПОЛСКА 

PR ПОРТО РИКО 

PT ПОРТУГАЛИЈА 

RE РЕУНИОН 

RO РОМАНИЈА 

RW РУАНДА 

RU РУСКА ФЕДЕРАЦИЈА 

WS САМОА 

SM САН МАРИНО 

ST САО ТОМЕ И ПРИНЦИПЕ 

SA САУДИСКА АРАБИЈА 



Код Име 

SZ СВАЗИЛЕНД 

SJ СВАЛБАРД И ЈАН МАЈЕН 

VA СВЕТА СТОЛИЦА (ВАТИКАН ГРАД ДРЖАВА) 

MP СЕВЕРНИ МАРИЈАНСКИ ОСТРОВИ 

SC СЕЈШЕЛИ 

SN СЕНЕГАЛ 

VC СЕНТ ВИНСЕНТ И ГРЕНАДИНИ 

SH СЕНТ ЕЛЕНА 

KN СЕНТ КИТС И НЕВИС 

LC СЕНТ ЛУЧИЈА 

PM СЕНТ ПЈЕР И МИКЕЛОН 

SL СИЕРА ЛЕОНЕ 

SG СИНГАПУР 

SY СИРИСКА АРАПСКА РЕПУБЛИКА 

SK СЛОВАЧКА 

SI СЛОВЕНИЈА 

US СОЕДИНЕТИ АМЕРИКАНСКИ ДРЖАВИ 

SB СОЛОМОНСКИ ОСТРОВИ 

SO СОМАЛИЈА 

RS СРБИЈА 

SD СУДАН 

SR СУРИНАМ 



Код Име 

TW ТАЈВАН, КИНЕСКА ПРОВИНЦИЈА 

TH ТАЈЛАНД 

TZ ТАНЗАНИЈА, ОБЕДИНЕТА РЕПУБЛИКА 

TJ ТАЏИКИСТАН 

TL ТИМОР - ЛЕСТЕ 

TG ТОГО 

TK ТОКЕЛАУ 

TO ТОНГА 

TT ТРИНИДАД И ТОБАГО 

TV ТУВАЛУ 

TN ТУНИС 

TM ТУРКМЕНИСТАН 

TC ТУРКС И КАИКОС ОСТРОВИ 

TR ТУРЦИЈА 

UG УГАНДА 

UZ УЗБЕКИСТАН 

UA УКРАИНА 

HU УНГАРИЈА 

UY УРУГВАЈ 

FO ФАРСКИ ОСТРОВИ 

PH ФИЛИПИНИ 

FI ФИНСКА 



Код Име 

FJ ФИЏИ 

FK ФОКЛАНДСКИ ОСТРОВИ (МАЛВИНИ) 

FR ФРАНЦИЈА 

FX ФРАНЦИЈА,МЕТРОПОЛИТЕ 

GF ФРАНЦУСКА ГВАЈАНА 

PF ФРАНЦУСКА ПОЛИНЕЗИЈА 

TF ФРАНЦУСКИ ЈУЖНИ ТЕРИТОРИИ 

HT ХАИТИ 

HM ХЕРД И МЕКДОНАЛД ОСТРОВИ 

NL ХОЛАНДИЈА 

AN ХОЛАНДСКИ АНТИЛИ 

HK ХОНГ КОНГ 

HN ХОНДУРАС 

HR ХРВАТСКА 

CF ЦЕНТРАЛНО АФРИКАНСКА РЕПУБЛИКА 

ME ЦРНА ГОРА 

TD ЧАД 

CZ ЧЕШКА РЕПУБЛИКА 

CL ЧИЛЕ 

JE ЏЕРСИ 

DJ ЏИБУТИ 

CH ШВАЈЦАРИЈА 



Код Име 

SE ШВЕДСКА 

ES ШПАНИЈА 

LK ШРИ ЛАНКА 

  


